MOÇÃO DE APLAUSOS

Moção de Aplausos ao Sr. Higino Pereira da
Silva.

Senhor Presidente

Com fundamento no que dispõe no artigo 142, inciso XIV do regimento interno desta Augusta Casa de
Leis, requer a mesa diretora com anuência do soberano plenário para que proceda ao devido registro
nos anais deste legislativo e encaminhe a presente Moção de Aplausos ao Sr. Higino Pereira da
Silva em Homenagem aos 85 anos de vida.

JUSTIFICATIVA

Higino Pereira da Silva Nascido em 01/09/1936, natural de Chapada dos Guimarães/MT, filho do Sr.
Fabio Cesino Pereira e da Srª Ana Cândia Pereira da Silva, casado com a Srª Enedina Georgina da
Silva com que tem quatro filhos.
Nasceu na Zona Rural do Município de Chapada dos Guimarães/MT, denominado “Bocaiuval”, aos 20
anos  de  idade  mudou-se  para  Alto  Paraguai/MT,  para  trabalhar  em  garimpo  de  diamante,  e
posteriormente em fazendas como trabalhador rural. Com 30 anos de idade voltou para sua cidade
natal, onde morou por mais alguns anos e se casou aos 41 anos de idade.
Sempre Morou e trabalhou na zona rural como empregado, mas tinha um grande sonho, de ter a sua
própria terra, o que se tornou realidade no ano de 1999, onde reside atualmente com sua esposa.
Homem honesto que sempre viveu e sustentou sua família com a lida no campo. A agricultura familiar
e sua paixão e jamais pensa em sair do campo.
Recomeçar a cada novo ano com ânimo e vontade é uma capacidade admirável, especialmente para
alguém como Sr. Higino que já alcançou seus 85 anos de idade. Afinal, a vida não deixa de ensinar
àqueles que estão dispostos a aprender. Cada ano que completamos é um recomeço.
Alguém  que,  com  toda  a  humildade,  nos  inspira  a  ter  motivação  na  vida  merece  as  devidas
homenagens deste Poder Legislativo, motivo pelo qual a presente homenagem se faz essencial.
Pela importância desse trabalho e que a sociedade cuiabana por meio de seus representantes na Câmara
Municipal de Cuiabá concede a presente Moção de Aplausos ao Sr. Higino Pereira da Silva, em
reconhecimento à valorosa contribuição prestada a sociedade Cuiabana.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 31 de agosto de 2021.

Autenticar documento em http://177.39.233.4/camaracuiaba/autenticidade
com o identificador 3300310034003100390038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Dr. Luiz Fernando (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador

Autenticar documento em http://177.39.233.4/camaracuiaba/autenticidade
com o identificador 3300310034003100390038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-08-31T10:09:30-0400